
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 4

VALOR TOTAL ADJUDICADO GRUPO 1: R$ 48.590,00 (quarenta e 
oito mil e quinhentos e noventa reais)
VALOR TOTAL ADJUDICADO GRUPO 2: RS 67.790,00 (sessenta e 
sete mil e setecentos e noventa reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13 de setembro de 2012.
Belém, 17 de abril de 2012.
THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436390

PORTARIA Nº2270/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 72310/GEMAP/COAD/DGAD.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº. 2228/2012-GAB/SEMA de 11/09/2012, 
publicada no DOE nº. 32239 de 12/09/2012, o período de 
viagem para Paragominas/PA, que seria de 12 a 16/09/2012 
para 14/09 a 18/09/2012, dos servidores JEFFERSON FALÇÃO 
SANTANA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, matricula: 5888707/1, LUIZ ALFREDO FRANCO 
PINHEIRO, ocupante do cargo de Gerente e VENÍCIO DOS 
SANTOS QUARESMA, ocupante do cargo de Motorista, matricula 
5899568/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436417

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/09/2012
Valor: 357,870.24
Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 83
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
18542138064550000    339037              0116002102          Estadual
Contratado: L. M. S. VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 17
CEP. 66083-156 - Belém/PA
Telefone: 9132546128 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436441

PORTARIA: 2276/2012
Objetivo: AUDIÊNCIA PUBLICA E VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE ESTAÇÃO DE 
TRANSBORDO DE CARGAS, NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926281/FRANCOISE HELOUISE COSTA NASCIMENTO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2012 a 26/09/2012
56507394/MARIA VICENTINA FERREIRA BEZERRA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
26/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436355

Prorrogação de prazo
Concessão Florestal na Flota Paru.
Concorrência 02/2011

PROCESSO Nº. 2011/146353.
Nos termos do artigo 40, inciso II, e artigo 64, parágrafo 
primeiro, ambos da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, assim 
como do item 18.2 do edital de licitação, fi ca prorrogado o prazo 
de quinze dias úteis para apresentação da garantia contratual 
estipulada na homologação do certame, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.225, de 22 de agosto de 2012, caderno 
5, página 1, a contar do vencimento do prazo inicial, ocorrido no 

dia 12 de setembro de 2012. Com a prorrogação, o prazo fi nal 
para apresentação da garantia contratual passa a vencer em 03 
de outubro de 2012.
Comissão Especial de Licitação.
Ordenador responsavél: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 378 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436384
TORNA SEM EFEITO A PORTARIA 

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº371 de 06/09/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.237 de 
10/09/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 379 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436388
TORNA SEM EFEITO A PORTARIA.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº371 de 06/09/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.237 de 
10/09/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 380 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436394

Designa a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos para responder 
por Assessoria deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula 
nº.57207773, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
GEP-DAS-011.2, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças deste Instituto, para responder por Assessoria deste 
Instituto, no período de 20/08/2012 à 18/09/2012, em virtude 
da responsável pela Assessoria, a servidora Ana Cláudia Chaves 
Simoneti, matrícula nº.5885078, ocupante do cargo de Assessor, 
GEP-DAS-012.3, estar em gozo de licença para tratamento de 
saúde no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436426

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 01/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para dar continuidade nos serviços contratados.
Contrato: 2008-029
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436430

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2012
Vigência: 26/01/2012 a 26/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de conclusão de serviços contratados.
Contrato: 2011-011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, Bairro: Vila Cruzeiro, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436759

PORTARIA: 387/2012
Objetivo: Participar do Dia do Campo, em São Miguel do Guamá, 
na comunidade de Santo Expedito com a fi nalidade de mecanizar, 
preparar e corrigir 01 hectare, para padronizar o método.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2012/441558 e o 
Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 19/09/2012 a 20/09/2012
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico ) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 20/09/2012
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenador de Grupo 
Técnico ) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 20/09/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
20/09/2012
55339702/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436777

PORTARIA: 388/2012
Objetivo: Discutir com os parceiros locais, alterações a serem 
feitas no Plano de Trabalho para Convênio a ser fi rmado entre 
Idefl or e STTR de São Geraldo do Araguaia, bem como visitar a 
área disponibilizada para implantação do viveiro Agrofl orestal, 
objeto do Convênio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/442862 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012
5891380/PAULO JUSTINO DA SILVA (cargo de Técnico em 
Gestão Florestal ) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 
18/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436784

PORTARIA: 389/2012
Objetivo: Participar de agenda de Institucional, com os 
assentados do Projeto MST(Paulo Fontelles) Mosqueiro, a fi m 
de defi nir ações coletivas para a implantação de atividades 
produtivas com enfoque nos sistemas agrofl orestais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/445483 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190874/ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS (Técnico em 
Gestão Ambiental) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 
20/09/2012
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor da DDCF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
55339702/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 384 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436809

Designa o servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Junior para 
responder por Secretaria de Diretoria deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Junior, 
matrícula nº.57216296, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
deste Instituto, para responder por Secretaria de Diretoria deste 
Instituto, no período de 10/09/2012 à 09/10/2012, em virtude 
da responsável pela Secretaria de Diretoria, a servidora Jusane 
Silva Santos, matrícula nº.57202627, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, estar em gozo de férias 
no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES


